www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

530 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLX

ld:167C3710FA1E51EF

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

VERA MENDES 1

1

Unllo, Trabalho e Transpar6ncla

DECRETO N' 053/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO
PÚBLICO ORIUNDO DO EDITAL Nº 01/2020 E
DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS.

CARLOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito Municipal de Vera Mendes/PI no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o quanto disposto no Art. 37, III da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais de transparência, legalidade e
impessoalidade;
CONSIDERANDO o acolhimento do parecer jurídico nos autos do procedimento
administrativo 00000000094/2023, protocolado pela Secretária de Educação, deste
município, no qual determinou que tendo em vista os fundamentos que tiveram como
base o texto do art. 37, III, da Constituição Federal, bem como os princípios
constitucionais constantes no caput do art. 37, da CRFB, notadamente a legalidade e a
razoabilidade, que esclareceu a necessidade da edição de novo ato prorrogando por 02
(dois) anos o prazo de validade do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos
do Município de Vera Mendes/PI, correspondente ao Edital 001/2020, a contar da data de
sua homologação, publicada em 15 de dezembro de 2020, por meio do Decreto n'
036/2020, com o intuito de ajustar o Decreto n' 050/2022, de 9 de dezembro de 2022, que
determinou a prorrogação do referido concurso pelo período de apenas O 1 (um) ano, onde,
o Concurso Público correspondente ao edital n' 001/2020 de Vera Mendes/PI será válido
até o dia 16 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1' -Fica prorrogado por mais 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargos efetivos do Município de Vera Mendes/PI, correspondente ao
Edital n' 001/2020, homologado através do Decreto n' 036, de 15 de dezembro de 2020,
publicado no Diário Oficial dos Municípios, página 183, ano XVIII, edição IVCCXXI

Parágrafo único-A referida prorrogação será válida até o dia 16 de dezembro de 2024.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor em 16 de dezembro de 2023.

Vera Mendes/PI, 30 de novembro de 2023.

CARLOS JOSE DA luslaadodefonnadlgl~I po<

SILVA:005700083286 'siiv~'!,";5~~"

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Prefeito do Município de Vera Mendes - PI

CNPJ: 01 .612.615/0001-31 1 Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes- PI
Facebook/lnstagram: prefelturadeveramendespl I Telefone: (89) 3458-0043 I E-mail: prefelturadeveramendespl@gmail.com

ld:030E6A7BDC925830

m PREFEITURA MUNICIPAL DE

© IERAIIENDa
União , Trabalho e Transparência

,,
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 014/2023. Objeto: O presente contrato tem por objeto a

Contratação de empresa para realização de evento esportivo no munidpio de Vera Mendes

- PI. Fundamento Legal: ART. 75, li DA LEI N• 14.133/2021. Vencedor: FRANCISCO G DE

SOUSA. CNPJ sob o n• 31.083.837 /0001-75. Contrato: n.• 01.0412/2023. Valor Global do

Contrato: R$ 40.465,00 (quarenta mil quatrocentos e sessenta e cinco reais). Data de

Assinatura: 04 de dezembro de 2023. Vigência: 04/12/2024. Signatários: Prefeito Sr.

Carlos José da Silva pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES -PI, e o Sr. Francisco

Gabriel de Sousa pela empresa FRANCISCO G DE SOUSA.

CNPJ: 01 .612.615/0001-31 I Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes-PI
Facebook/lnstagram: prefeituradeveramendespl I Telefone: (89) 3458-0043 I E-mail: prefelturadeveramendespl@gmail.com

1

1

1

ld:01AB25037F08546D

PREFEITURA MUNICIPAL D.E

r ~ .

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N1011/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 072/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nt 01.2101/2022

SE6UNDO TERMO ADITIVO A/J CONTllATO Nt 01.2101/2022
ARMADO ENTRE A PREFElll.lRA MUNtOPAl DE VERA
MENDES-Pt E A EMPRESA CENTERlAB DE PICOS LIDA.

CONTRATANTE: PREFElll.lRA MUNICtPAL DE VERA MENDES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ/MF 01.612.6J!i/OOOH1, G!)m sede na fWl!· Slo ~sllJo. ~ e.ovo, N! d!IIJI• de Vera Mendes -PI,
neste ato •~esentada pelo Prefeito Municipal, Sr. carlos José da Silva, ímcrito no liPF sob n• 005.700.083-28.

CONTllATADA: aNTERIAB DE PICOS LTOA, inscrita no CNPJ sob o ni 15.737.369/0001-59, sediada na Avenida
Nossa Senhora de Fátima, - CEP: 64600-146, em Picos-PI, neste ato representada pelo Sr. kaio Gabriel Silva Santos,
pqrtador da Carteira de Identidade n• 2430418 SSP/PI e CPF n•003.996.913-40.

• C-elebram o presente termo aditivo ifCI con!f~to nl 0µ19117022, •~lante tl9 Preai9, Eletrônico n• 011/2021,
baseado na lei Federal ni.8Ji66/1993, que se regerâ pelas cMtisulas e condiçlles seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato. n• 01.2101/2022, o qual
visa a contratação de empresa para realização de exames laboratoriais para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Vera Mendes-PI. O referido contrato passa a vígcirar até 31/12/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA-DA FUNDAMENTAÇÃO
Este termo aditivo fundamenta-se no art. 57, da Leí 8.666/1993.

CLÁUSULA TERalRA
Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, nio modificadas por este
instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificaçio das mesmas.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (tris) wis de lcual teor e forma.

J~ GJ.-J ll- 41~.
CENTERIAB llf PICO$ LTDA

CNPJ sob o nt 15.737.369/0001-59

CN_PJ: Ot.612.615/0001•31 j Rui Siow..illo, 781!; CtnilQ; Cll'l~Yoro Mlndos- PI
F~~~~~~lti);MW(iÕQj·~~ll.com

ld:0B620B4E0DCES832
PREFEITURA MUNICIPAL DE

VERAMENDa
Un iã o , Trabalho e Transparência

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N• 025/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E

MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, COM A

FINALIDADE DE ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA

MENDES - PI, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital. Vencedor: VR SERVIÇOS LTDA. CNPJ sob o n•

51.048.524/0001-93. Contrato: n.• 01.2911/2023. Valor Global do Contrato: R$

82.490,00 (oitenta e dois mil e quatrocentos e noventa reais). Data de Assinatura: 29 de

novembro de 2023. Vigência: 29/11/2024. Signatários: Prefeito Sr. Carlos José da Silva

pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES - PI, e a Sra. lsabella Fernanda Moura

Albuquerque pela empresa VR SERVIÇOS L TDA.

CNPJ: 01.612.615/0001-31 I Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes- PI
Facebook/lnstagram: prefelturadeveramendespl I Telefone: (89) 3458-0043 I E-mail: prefelturadeveramendespl@gmail.com

1

1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org